ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 07/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
trinta e três minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, com a presença dos Excelentíssimos Senhores
Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTOALVESDA
ROCHA,DIRCEUDOSSANTOS,SERLYMARCONDESALVES,ANTÔNIASIQUEIRA
GONÇALVES, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA (Convocado) e do Representante do
Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES.
Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento
dos processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

ADIADO

Embargos de Declaração Cível: 1025361-24.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Ambev S.A. (Advogado(s): Juliana Cordeiro de Faria e Outro(s))
Requerido: Juízo da 10ª Vara Cível da Comarca de Cuiabá e Outro(s) (Advogado: Raimar
Abílio Bottega)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

JULGADOS

Agravo Regimental Cível: 1005469-95.2021.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Luciano Lima Thomaz de Aquino (Advogado(s): Eliana Márcia Franzon de
Azevedo e Outro(s))
Requerido: Juíza de Direito da 2ª VaraCível da Comarca de Colíder

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, RECURSO PROVIDO E LIMINAR CONCEDIDA,
NOS TERMOS DO VOTO DA 1ª VOGAL (DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES)

Conflito de Competência: 1013204-82.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 9ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1011946-37.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário
Requerido: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1005802-97.2019.8.11.0006
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cáceres
Requerido: Juízo do Juizado Especial da Comarca de Cáceres

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1012771-15.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Antônio Salazar de Carvalho (Advogado: Adelar Comiran)
Requerido: WilsonDalto e Outro(s) (Advogado(s): Marcos Cardozo Dalto e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1004932-02.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1010906-20.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª Vara Especializada de Família e sucessões da Comarca de Várzea
Grande-MT
Requerido: Juízo de Direito da 3ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande/MT

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂMIME.

Conflito de Competência: 1011976-72.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 1ª Vara Especializada de Família eSucessões da Comarca de Várzea
Grande
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1008120-03.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada da Fazenda Pública da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE PARA DECLINAR, DE OFÍCIO, A COMPETÊNCIA PARA O
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA, EM RAZÃO DO VALOR E DA
COMPETÊNCIA ABSOLUTA.

Agravo Regimental Cível: 1010051-80.2017.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Jalcon Francisco Teodoro (Advogado: Sandro Luis Costa Saggin)
Requerido: Avanilda Santeiro Teodoro Sousa e Outro(s) (Advogado: Lauriana Copetti do
Amaral)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1021967-09.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Bradesco Saúde S/A (Advogado(s): Daniela Cristina VazPatini e Outro(s))
Requerido: Reziel Santi (Advogado: Maurício Sales Ferreira de Moraes)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Embargos de Declaração Cível: 1012002-07.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Raimar Abílio Bottega (Advogado: Raimar Abílio Bottega)
Requerido: Exma. Sra. Dra. Luciana Braga Simão Tomazetti - Juíza da 2ª VaraCriminal e Cível
da Comarca de Paranatinga

Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1006484-02.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juíza da 1ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializa de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1018581-68.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Reginaldo Avila (Advogado(s): Patrícia Helena Dembogurski e Outro(s)
Requerido: EnergisaMato Grosso Distribuidora de Energia S.A. (Advogado: Denner de Barros
e Mascarenhas Barbosa)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1009760-41.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Unimed Vale do Jauru Cooperativa de Trabalho Médico (Advogado: Silvoney
Batista Anzolin)
Requerido: Juíza Titular da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: NÃO PROVDO. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1000241-42.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Otaviano Olavo Pivetta (Advogado: Augusto Barros de Macedo e Outro(s))
Requerido: Construrio Construtora Rio Ltda. e Ouro(s)) (Advogado(s): Antônio Franciscato
Sanches e Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1026573-80.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Raizen Combustíveis S.A. (Advogado(s): Rodolpho Vannuccie Outro(s))
Requerido: Serrou & Serrou Ltda. (Advogado: Sebastião Paula do Canto Junior)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1000454-48.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: João Galvão de Oliveira Neto (Advogado: Marcela Leão Soares)
Requerido: Banco do Brasil S.A.

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME .

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

SÉRGIO LUIZ BERNARDELLI JÚNIOR, OAB 13.719, advogado do Agravante, no
Agravo Regimental Cível: 1021967-09.2020.8.11.0000 - Indeferida por não ter previsão no
RITJ-MT.

PATRÍCIA HELENA DEMBOGURSKI, OAB 23.921-A, advogada do Requerente, na Ação
Rescisória: 1018581-68.2020.8.11.0000 (Duração – 06 minutos).

LUCIANO TEIXEIRA B. PINTO, OAB/MG 11.974-A, advogado do Requerido, na Ação
Rescisória: 1000241-42.2021.8.11.0000 - Declinou a sustentação oral.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às nove horas e quarenta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

10
61

54
7